
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/499    del     05/12/2017 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione Qualità delle Acque 

OGGETTO: Aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque- Convenzione con ARTA per il supporto 

nella redazione di elaborati tecnici  –impegno di spesa e pagamento prima rata. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque; 

 

VISTO il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i., ed in particolare l’art. 77 che pone 

in capo alle regioni il compito di classificare i corpi idrici superficiali e sotterranei e stabilire le misure 

per il raggiungimento degli obiettivi di qualità sugli stessi; 

 

 

VISTA la L.R. 29/07/1998 n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale Tutela Ambiente,  

 

VISTO  il Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo, approvato con Deliberazione Consigliare n. 

51/9 del 15/12/2015; 

 

VISTA la Deliberazione Consigliare n. 51/10 del 15/12/2015 con cui è stato avviato l’aggiornamento del 

Piano di Tutela e contestualmente approvato un dettagliato programma di aggiornamento; 

 

PRESO ATTO che tra le attività di aggiornamento del Piano previste nel documento “Attività di aggiornamento del 

Piano di Tutela delle Acque: programma e contenuti”, approvato con la suddetta Deliberazione 

risultano le seguenti: 

- Aggiornamento della classificazione dello stato di qualità dei corpi idrici superficiali e 

sotterranei ai sensi del D.Lgs 152/06 e s.m.i., attraverso l’analisi ed elaborazione dei dati del 

sessennio 2010-2015 

- Aggiornamento analisi delle pressioni e degli impatti sui corpi idrici;. 

- Analisi di correlazione tra pressioni e impatti; 

- Analisi delle ipotesi di intervento per il miglioramento dello stato di qualità dei corpi idrici 

valutazione di costi e tempi; 

- Definizione dei tempi per il raggiungimento degli obiettivi e valutazione delle necessità di 

ricorrere a deroghe o proroghe temporali per il raggiungimento degli obiettivi di qualità dei 

corpi idrici (art. 4 della Direttiva 2000/60/CE); 

- Aggiornamento del programma di misure di tutela del Piano; 

 

CONSIDERATO che, come evidenziato nella Deliberazione Consigliare sopra richiamata, le attività suddette risultano 

di estrema rilevanza e urgenza per dare attuazione alle previsioni della Direttiva 200/60/CE, 

raggiungere gli obiettivi di qualità dei corpi idrici definiti nella stessa ed evitare il rischio di incorrere 

in gravose procedure di infrazione comunitaria dovute alla mancata attuazione della Direttiva stessa; 

 

RICHIAMATA   la Determinazione n. DPC024/421 del 18/10/2017 con la quale è stato disposto: 

 di affidare all’ARTA Abruzzo, ai sensi L.R. 29/07/1998 n. 64, istitutiva della stessa, il 

supporto nelle attività finalizzate all’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque di cui 

alla mail di ARTA Abruzzo del 17/10/2017 acquisita al protocollo regionale con n. 

0265666/17 del 17/10/2017  , allegata al suddetto atto come parte integrante e sostanziale; 



 di prenotare, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, art 56 comma 4, l’impegno di spesa di € 

55.000,00 (diconsi cinquantacinquemila euro) sul capitolo di spesa 152346/2, denominato 

“Interventi per la Tutela delle Acque interne, D.Lgs 152/99, DM 150 del 17/11/2000“, codice 

Piano dei Conti 2.04.21.02.000, del bilancio corrente, che presenta adeguata disponibilità  

quale contributo a favore dell’ARTA Abruzzo per le attività sopra richiamate 

 di approvare lo schema di Convenzione in allegato allo stesso atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale  per la regolazione dei rapporti con ARTA Abruzzo finalizzati allo 

svolgimento delle attività di che trattasi  nell’annualità 2017 descritte nella note di ARTA 

Abruzzo sopra richiamata 

 di rimandare a seguito dell’avvenuta prenotazione dell’impegno di spesa,  la stipula della 

Convenzione con ARTA Abruzzo, approvata in schema con il presente atto  e finalizzata  allo 

svolgimento dell’attività di cui all’Allegato 1. 

 

RITENUTO di confermare tutte le motivazioni espresse nelle premesse della succitata Determinazione n. DPC024/421 

del 18/10/2017 che qui s’intendono richiamate; 

 

VISTA  la Convenzione stipulata con l’ARTA, sottoscritta con firma digitale il  7/11/2017 dal Direttore 

Generale ARTA Abruzzo e l’8/11/2017 dal Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque per 

il “Supporto nella redazione di Elaborati tecnici relativi all’Aggiornamento del Piano di Tutela delle 

Acque” (Allegato 1); 

 

PRESO ATTO che, tale attività, finalizzata all’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque Regionale trovano 

adeguata copertura finanziaria  nel capitolo di spesa  152346/2  denominato “Interventi per la Tutela 

delle Acque interne , D.Lgs 152/99, DM 150 del 17/11/2000”,  correlato al capitolo di entrata 23201 

che viene alimentato dai  trasferimenti del  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, 

Direzione per la Qualità della Vita, ai sensi del Decreto Ministeriale  2044/QdV del 16/12/2005 

finalizzati proprio alle “attività di monitoraggio e studio destinati all’attuazione della parte terza del 

decreto 152/99  e s.m.i.” 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. DPC24/138 del 21/3/2017,  è stato disposto, ai sensi della L.R. 

25/3/2002 n. 3, art 33 comma 2 bis, l’accertamento di complessivi € 79.000 con imputazione dell’entrata 

al capitolo 23201, piano dei conti 4.02.01.01.000 del bilancio corrente; 

 

PRESO ATTO che con DGR 551 del 5/10/2017 è stato variato lo stanziamento nel bilancio dell’esercizio corrente, sul 

capitolo 152346/2, denominato “Interventi per la Tutela delle Acque interne, D.Lgs 152/99, DM 150 

del 17/11/2000” per l’importo in aumento di €.79.000,00 e che pertanto il suddetto capitolo presenta 

adeguata disponibilità per l’impegno oggetto del presente atto;; 

 

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi della L.R. 25/3/2002 n. 3, art 33 comma 2 bis, a seguito della stipula 

della Convenzione suddetta, all’impegno di spesa, già prenotato al numero 223/2017, di € 55.000,00 

(diconsi cinquantacinquemila euro), sul capitolo 152346/2, denominato “Interventi per la Tutela delle 

Acque interne, D.Lgs 152/99, DM 150 del 17/11/2000“, codice Piano dei Conti 2.04.21.02.000, del 

bilancio corrente, che presenta adeguata disponibilità, quale contributo a favore dell’ARTA Abruzzo 

per le attività sopra richiamate. 

 

RICHIAMATI l’art. 4 della Convenzione, che stabilisce tempi e modalità di esplicazione dell’attività e l’art. 5 che 

prevede, un contributo, per l’esecuzione delle attività oggetto della Convenzione,  di euro 55.000,00, 

precisando che tale importo “costituisce un contributo per il conseguimento di finalità istituzionali 

proprie dell’ARTA, che in quanto tali sono da considerarsi fuori dalla sfera di applicazione dell’IVA 

per carenza del presupposto di imponibilità di cui all’art.4 del DPR n.633/1972”; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 della Convenzione, che prevede la corresponsione della prima rata, pari al 30% del totale, ad 

inizio attività e il saldo del 70% a fine attività prevista per il 15/12/2017. 

 

PRESO ATTO che le attività relative alla Convenzione succitata, hanno avuto inizio il giorno16/11/2017; 

 

VISTA la richiesta di liquidazione n. 8/2017 del 23.11.2017 trasmessa dall’ARTA con protocollo n. 

PROT.N.0034940/2017 del 1/12/2017, acquisita al protocollo regionale con  n 0308875/17 del 

4/12/2017 (Allegato 2) con cui si chiede la liquidazione di complessive euro 16.500 (diconsi 

sedicimilacinquecento/00 ) corrispondenti alla I rata del contributo previsto, specificando che la 

prestazione è da intendersi esclusa dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art.4 del DPR 

633/1972 

 

EVIDENZIATO di dare seguito all’adempimento di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 attraverso la pubblicazione del 

presente atto; 

 



RITENUTO di dover procedere al pagamento della somma di € 16.500 (diconsi sedicimilacinquecento/00 )in 

favore dell’ARTA Abruzzo, così come innanzi documentato, con imputazione di spesa sull’impegno 

prenotato al n. . 223/2017  e assunto con il presente atto sul capitolo 152346/2 , denominato 

“Interventi per la Tutela delle Acque interne, D.Lgs 152/99, DM 150 del 17/11/2000“, codice Piano 

dei Conti 2.04.21.02.000; 

 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte 

dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) n. 4/ del 7/7/2011; 

 

DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dalla suddetta Determina AVCP si deve ritenere escluso, dall’ambito 

di applicazione della tracciabilità, il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato 

in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi ad attività 

espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tali trasferimenti di 

fondi è comunque tracciato; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di impegnare   per le attività di cui alla Convenzione stipulata con ARTA Abruzzo e allegata al presente atto 

come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), quale contributo a favore dell’ARTA Abruzzo, 

ai sensi della L.R. 25/3/2002 n. 3, art 33 comma 2 bis, la somma complessiva di 55.000,00 

(diconsi cinquantacinquemila euro) sul capitolo 152346/2, denominato “Interventi per la Tutela 

delle Acque interne, D.Lgs 152/99, DM 150 del 17/11/2000“, codice Piano dei Conti 

2.04.21.02.000, del bilancio corrente, che presenta adeguata disponibilità, come da prenotazione 

d’impegno n. n. 223/2017, disposta con Determina DPC024/421 del 18/10/2017; 
 

1. di liquidare ed erogare  all’ARTA Abruzzo, per la realizzazione delle attività di cui alla Convenzione in Allegato1, la 

prima rata prevista dalla stessa Convenzione pari a € 16.500 (diconsi euro 

sedicimilacinquecento/00) , corrispondenti  al 30% del totale dovuto; 
 

3. di imputare la spesa sul capitolo sul capitolo 152346/2, denominato “Interventi per la Tutela delle Acque 

interne, D.Lgs 152/99, DM 150 del 17/11/2000“, codice Piano dei Conti 2.04.21.02.000, che 

presenta adeguata disponibilità giusto impegno assunto con il presente atto e precedentemente 

prenotato al n. 223/2017; 
 

4. di dare atto  che il pagamento oggetto della presente Determinazione non è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità di cui alla Legge 136/2010, come chiarito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti 

Pubblici con la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 
  

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della predetta somma di € 16.500 (diconsi euro 

sedicimilcinquecento/00)  a favore dell'ARTA sul conto corrente alla stessa intestato IBAN n. 

IT 24 R 05424 04297 0 00050391185 presso la Caripe Spa Gruppo TERCAS  causale 

“Pagamento richiesta di liquidazione n. 8/2017 -  accertamento n. 87/2017”; 
 

5. di precisare che si da seguito all’adempimento di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 attraverso la pubblicazione  

del presente atto. 
 

L’Estensore 

Dott.sa Sabrina Di Giuseppe 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.sa Sabrina Di Giuseppe 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Domenico Longhi 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


		2017-12-05T09:46:46+0000
	LONGHI DOMENICO




